
SB& 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
Q1 о*г. ЗЭО-7М 

О внесении изменений в приказ от 21.12.2023 
| | 16529/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 

квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 

| | образовательной программе (шифр ВМ.5624.*) 
«Теория и история языка и языки народов Европы» —| 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
21.12.2023 № 16529/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5624.*) «Теория и история языка 
и языки народов Европы» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» 
изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 11.03.2024 № 05/2.1/45-03-4. 

Начальник Управления 
образовательных программ ( ^ М. А. Соловьева 

Г 
L 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН ! 
приказом от О 1- O^f. № 3 9£>i jl 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5624.*) «Теория и 

история языка и языки народов Европы» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Добродеева Елена 
Алексеевна 

Невербальные 
средства 
маркирования 
транзитивности в 
русском языке 

Эйсмонт Полина 
Михайловна, доцент, 
Кафедра общего 
языкознания имени Л.А. 
Вербицкой 

Грудева Елена Валерьевна, 
профессор, Кафедра 
отечественной филологии и 
прикладных коммуникаций, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Череповецкий 
государственный 
университет» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№ 01/1-38-3661 от 01.03.2024 

2 Захарчук Евгения 
Сергеевна 

Лексика 
платоновской 
философии в 
«Протрептике» 
Климента 
Александрийского 
(II в. н.э.) 

Мещерская Елена 
Никитична, профессор, 
Кафедра библеистики 

Берлинский Александр 
Леонардович, ведущий 
научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№ 01/1-38-4605 от 15.03.2024 



3 Мамедова Амалия 
Фармановна 

Особенности 
употребления 
личных глагольных 
форм в древнейшем 
славянском 
переводе Песни 
Песней 

Сизиков Александр 
Владимирович, доцент, 
Кафедра библеистики 

Шарихина Миляуша 
Габдрауфовна, научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№ 01/1-38-4605 от 15.03.2024 

4 Сидоров Артур 
Михайлович 

Текстологические и 
лингвистические 
особенности книги 
«Исход» в рукописи 
Пятикнижия Евр. II 
В 17 

Битнер Кирилл 
Андреевич, доцент, 
Кафедра библеистики 

Голинец Виктор Исаевич, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра еврейского языка, 
Высшая школа иудаики, 
Г ейдельбергский университет 
иудаики 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№ 01/1-38-4605 от 15.03.2024 

5 Филатова Дарья 
Дмитриевна 

Грамматически 
неоднозначные 
слова английского 
языка в ментальном 
лексиконе носителей 
русского языка, 
изучающих 
английский 

Риехакайнен Елена 
Игоревна, доцент, 
Кафедра общего 
языкознания имени JI.A. 
Вербицкой 

Павлова Дарья Сергеевна, 
доцент, Кафедра 
теоретического и 
прикладного языкознания, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Пермский 
государственный 
национальный 
исследовательский 
университет» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№ 01/1-38-3661 от 01.03.2024 


